éventuels à la date de clôture et sur les montants présentés au titre des produits et des charges pour la période
visée. Les principaux éléments exigeant que la direction effectue des estimations concernent notamment la durée
de vie utile des immobilisations corporelles, les ajustements liés à la valeur des travaux achevés des projets
en cours, les provisions pour créances douteuses, les obligations liées à la mise hors service d’immobilisations,
les passifs au titre des sites contaminés et les charges à payer. Par conséquent, les résultats réels pourraient
différer de ces estimations.

PORTEFEUILLE IMMOBILIER GÉNÉRAL
NOTES ANNEXES
Pour l’exercice clos le 31 mars 2023
(en milliers de dollars)

11 | P a g e

2. AJUSTEMENT DE LA PÉRIODE PRÉCÉDENTE

Depuis le 1er avril 2022, le portefeuille immobilier général applique le chapitre SP 3280 Obligations liées à la
mise hors service d’immobilisations. L’ajustement a été comptabilisé selon une approche rétroactive modifiée,
avec retraitement de la période antérieure, comme suit :

Au
31 mars 2022

(données
publiées)

Ajustement de
la période

précédente

Au
31 mars 2022

(données
retraitées)

État de la situation financière
Obligations liées à la mise hors service

d’immobilisations - $ 242 380 $ 242 380 $
Immobilisations corporelles 5 327 700 33 084 5 360 784
Excédent accumulé 5 386 740 (209 296) 5 177 444

État des résultats
Amortissement des immobilisations

corporelles (285 754) (4 039) (289 793)
Déficit (193 574) (4 039) (197 613)

État de l’excédent accumulé
Excédent accumulé à l’ouverture

de l’exercice 5 580 314 (205 257) 5 375 057
Déficit (193 574) (4 039) (197 613)
Excédent accumulé à la clôture

de l’exercice 5 386 740 (209 296) 5 177 444

État de la variation des passifs
financiers nets

Déficit de l’exercice (193 574) (4 039) (197 613)
Amortissement d’immobilisations

corporelles 285 754 4 039 289 793
Actifs (passifs) financiers nets à l’ouverture

de l’exercice 79 718 (242 380) (162 662)
Actifs (passifs) financiers nets à la clôture

de l’exercice 55 621 (242 380) (186 759)

État des flux de trésorerie
Déficit de l’exercice (193 574) (4 039) (197 613)
Amortissement des immobilisations

corporelles 285 754 4 039 289 793

PORTEFEUILLE IMMOBILIER GÉNÉRAL
NOTES ANNEXES
Pour l’exercice clos le 31 mars 2023
(en milliers de dollars)

3. TRÉSORERIE

La trésorerie de 188 686 $ (191 345 $ au 31 mars 2022) est détenue dans des comptes portant intérêt. Les intérêts
touchés sur les soldes de trésorerie sont comptabilisés à l’état des résultats en tant que produits d’intérêts.

4. CRÉANCES CLIENTS

Les créances clients comprennent les sommes à recevoir des ministères à titre de loyers et recouvrements,
de loyers tirés des biens immobiliers liés aux P3 et de recouvrements de coûts liés aux projets. Les créances